
Ti
sk

ov
á 

zp
rá

va

CS
Tiskové oddělení
Ředitelství pro sdělovací prostředky
Ředitel - mluvčí : Jaume DUCH GUILLOT
Reference No.: 20090324IPR52497
Press switchboard number (32-2) 28 33000 www.volby2009.eu - 1/2

Nové potraviny, nová pravidla

Evropský parlament dnes podpořil návrh na aktualizaci nařízení EU o nových potra-
vinách. Poslanci v přijaté zprávě vyzývají Komisi, aby zakázala umisťovat na trh po-
traviny, které pocházejí z klonovaných zvířat a jejich potomků. EP rovněž žádá, aby u
potravin vyrobených pomocí nanotechnologií bylo před jejich uvedením na trh pro-
vedeno specifické hodnocení rizik.

Nové potraviny lze definovat jako potraviny, které nebyly do května 1997, kdy byla přijata
první legislativa o nových potravinách, v EU ve významné míře konzumovány. Jedná se
zejména o nově vyvinuté produkty, jako jsou například potraviny vyrobené novými nano-
technologickými postupy, ale může jít také o potraviny, které byly tradičně konzumovány ve
třetích zemích, mimo území EU.

Prioritou je bezpečnost potravin a lidské zdraví

Návrh Komise na aktualizaci nařízení o nových potravinách si klade za cíl zjednodušit a
centralizovat postup při povolování těchto výrobků, aby byla zaručena bezpečnost potravin
a ochrana lidského zdraví. Bezpečnost potravin by podle Komise měla být vyhodnocena
Evropským úřadem pro bezpečnost potravin, který zohledňuje i etické faktory.

Parlament ve zprávě, kterou vypracovala poslankyně Kartika Tamara LIOTARD (GUE/NGL,
NL), vyjadřuje tomuto návrhu podporu. Poslanci nicméně přijali několik pozměňovacích ná-
vrhů ohledně potravin, které pocházejí z klonovaných zvířat, a potravin, jež byly vyrobeny za
pomoci nanotechnologie. Cílem je zajistit nejen vysokou úroveň bezpečnosti potravin, ale
také ochranu spotřebitele, životního prostředí a zdraví zvířat, v souladu se zásadou před-
běžné opatrnosti.

Vyloučení potravin, které pocházejí z klonovaných zvířat

Parlament žádá, aby byly z oblasti působnosti nařízení vyloučeny potraviny, které pocházejí
z klonovaných zvířat. Argumentuje přitom tím, že Komise by měla předložit návrh zákona o
zákazu prodeje potravin, které pocházejí z klonovaných zvířat a jejich potomků. 

Bezpečnost potravin vyrobených pomocí nanotechnologií

Poslanci také žádají, aby bylo u potravin vyrobených nanotechnologickými postupy prove-
deno hodnocení rizik, a to ještě předtím, než budou zapsány na seznam nových povolených
potravin.

Jakákoliv přísada obsažená ve formě nanomateriálu bude muset  být kromě toho jasně uve-
dena v seznamu přísad. Za názvy těchto přísad musí být v závorce uvedeno slovo „nano“.

Testy na zvířatech a etické požadavky

EP dále požaduje, aby byly podporovány testy, které nejsou prováděny na zvířatech, stejně
jako inteligentní testovací strategie. Testy na obratlovcích budou moci být prováděny pouze
v nejzazším případě.

www.elections2009.eu


Tisková zpráva

20090324IPR52497 - 2/2

Aby mohly být potraviny umístěny na seznam nových povolených potravin, EP se domnívá,
že by v určitých případech bylo vhodné konzultovat Evropskou skupinu pro etiku ve vědě a
nových technologiích v otázkách týkajících se etických problémů a životního prostředí.

Kontakt :
Constanze BECKERHOFF
Životní prostředí, veřejné zdraví, bezpečnost potravin
E-mail: envi-press@europarl.europa.eu
BXL: (32-2) 28 44302
STR: (33-3) 881 73870
Radka HEJTMÁNKOVÁ
Tisková atašé pro česká média
E-mail: radka.hejtmankova@europarl.europa.eu
BXL: (32-2) 28 31056
STR: (33-3) 881 73477
PORT: (32) (0)498 983 280

mailto:envi-press@europarl.europa.eu
mailto:radka.hejtmankova@europarl.europa.eu

